02126.000496/2018-68
Número Sei:2573958

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE

INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE

PARQUE NACIONAL DO ITATIAIA

Estrada do Parque Nacional, KM 8,5, -  Itatiaia - CEP 27580970

Telefone: (24)33521292

Memorando Circular SEI nº 2/2018-PARNA Itatiaia/ICMBio

Itatiaia, 02 de março de 2018

À Equipe do Parque Nacional do Itatiaia

Assunto: Confirmação de caso de febre amarela.

Caros Funcionários e Voluntários do PNI,

1.          Na noite  de 02/03/2018 recebemos a confirmação de pelo menos um caso de febre amarela em primatas não humanos
(macacos) no interior do Parque Nacional do Itatiaia. Desta forma, passamos de área de alerta para área de circulação confirmada do
vírus da febre amarela.

2.          A partir da abertura do parque em 03/03/2018 os visitantes deverão assinar o termo de ciência de risco em anexo.

3.          Solicitamos  a todos a intensificação das orientações aos visitantes com relação à importância da vacinação e da proteção aos
macacos, que são vítimas do vírus e não transmissores da doença.

4.         Informações para a imprensa devem ser centralizadas através de mim ou do Leonardo Cândido.

5.          Eventuais medidas adicionais estão sendo avaliadas pela nossa equipe em conjunto com as instâncias superiores do ICMBio.

              Agradecemos a todos a tradicional colaboração

Atenciosamente,

GUSTAVO WANDERLEY TOMZHINSKI

Chefe do Parque Nacional do Itatiaia

______________________________________________________________________________________________________________

Documento assinado eletronicamente por Gustavo Wanderley Tomzhinski, Chefe de UC, em 03/03/2018, às 06:39, conforme art.
1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

:: SEI / ICMBio - 2573958 - Memorando Circular :: https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

1 de 2 03/03/2018 06:50

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.icmbio.gov.br/autenticidade informando o código verificador
2573958 e o código CRC EDDFB1B8.

:: SEI / ICMBio - 2573958 - Memorando Circular :: https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

2 de 2 03/03/2018 06:50